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مراجعه به پزشکی قانونی؛ کدام موارد الزامی است؟

فقه و حقوق 10
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در آستانه برگزاری هفته کتاب و افتتاح یازدهمین نمایشگاه بین المللی رسانه های دیجیتال، در مذمت کپی 
غیرمجاز محصولات فرهنگی توئیت کرد. به گزارش ایبنا، دکتر عباس صالحی نوشــت: کپی غیرمجاز محصولات فرهنگی، غیراخلاقی و 

نامشروع است. ملت با فرهنگ را سارق جلوه ندهیم و در اصلاح قوانین و تغییر رفتار بکوشیم.

 ملت با فرهنگ 
را سارق جلوه ندهیم 
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  جواد نوائیان رودسری 
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»ماشین پشت سری ترمز خالی کرد و کوبید به صندوق عقب 
من ... ماشینم خورد به مینی بوس جلویی ... خدا رحم کرد 
که کمربند رو بسته بودم و سرم نخورد به شیشه ...« این ها را 
مردی می گوید که دست و صورت زخمی اش، خبر از وقوع 
حادثه ای برای او را، طی چند روز قبل می دهد. مرد زخمی، 
با آب و تاب از اتفاقاتی که پس از تصادف برایش روی داده 
است، سخن می گوید؛ این که نیازی به رفتن به بیمارستان 
پیدا نکرده و یکسره به خانه رفته و استراحت کرده و وقتی 
ــان و  روز بعد تصمیم گرفته است که بــرای اخذ طول درم
مطالبه دیه از راننده خاطی، به پزشکی قانونی برود، ابتدا او 
را به کلانتری محل تصادف فرستاده اند:»معلوم نیست چه 
مقرراتی دارند ... به من گفتند همون دیروز باید می اومدی 
تا نامه می دادیم بهِت، بری پزشکی قانونی ... هیچی دیگه! 
حقمون رو هم پایمال کردند!« واقعاً حق مرد زخمی پایمال 
شده بود؟ آیا خودش در این مسئله مقصر نبود؟ حقیقت 
آن است که بسیاری از شهروندان ما، اطلاعات چندانی از 
مقررات و قوانین مورد نیازشان ندارند. بسیاری از آن ها 
نمی دانند که مثلًا، چه زمانی باید به پزشکی قانونی مراجعه 
کرد و چه مدارکی را باید به همراه برد؟ آیا فرد می تواند رأساً 
برای گرفتن طول درمان یا هر موضوع دیگری که مراجعه به 
پزشکی قانونی را الزامی می کند، به مراکز مربوط مراجعه 
کند؟ نمونه هایی از این قبیل، فراوان است؛ اما در این قسمت 
از پرونده حقوق شهروندی و به مناسبت برخورد با این شهروند 
عزیز، تصمیم گرفتم تا اطلاعاتی درباره چرایی و چگونگی 
مراجعه به پزشکی قانونی، به شما خوانندگان عزیز، ارائه کنم.

هدف از تشکیل سازمان پزشکی قانونی	 
طبق ماده یک »قانون تشکیل سازمان پزشکی قانونی 
کشور«، هدف از تأسیس این سازمان عبارت است از:»1- 
اظهار نظر در امــور پزشکی قانونی و کارشناسی آن، 
کالبدشکافی و انجام امور آزمایشگاهی و پاراکلینیکی به 
دستور مراجع ذی صلاح قضایی؛ 2- پاسخ به استعلامات 
ادارات و ســازمــان هــای وابسته به قــوه قضاییه و سایر 
دستگاه های دولتی؛ 3- اجرای برنامه های کارآموزی 
داوطلبان  علمی  صلاحیت  بررسی  و  قانونی  پزشکی 
خدمت پزشکی قانونی در سازمان؛ 4- همکاری علمی 
و انجام امور آموزشی و پژوهشی مورد نیاز دانشگاه ها که 
برای پیشبرد اهداف سازمان و دانشگاه ها مفید می باشد؛ 
5- تبادل اطلاعات علمی مورد نیاز با مراکز آموزشی 
داخل و خارج کشور.« بر اساس مندرجات پایگاه اینترنتی 
http://www.lmo.(»سازمان پزشکی قانونی کشور«
ir( این سازمان، سازمانی مستقل و تخصصی در قوه 
قضاییه است که »با بهره گیری از کارشناسانی کارآمد و 
متخصص و با استفاده از فناوری های نوین در راستای 

کشف حقیقت و کمک به استقرار عدالت در جامعه، 
نظرات کارشناسی خود را در امور پزشکی قانونی با رعایت 
صحت، دقت و سرعت و بر اساس اصول علمی، قانونی و 
شرعی به مراجع ذی صلاح ارائه می نماید.« بنابراین، در 
تمام مواردی که قرار است نظر کارشناسی درباره مسائل 
مربوط به امور پزشکی و مانند آن، به مراجع ذی صلاح 
ارائه شود، گذر شما به پزشکی قانونی خواهد افتاد. برای 
نمونه، در صورتی که بــارداری برای مادری خطر جانی 
ایجاد کند و به همین دلیل، نیاز به سقط جنین داشته 
باشد، مرجع صالح برای اظهار نظر درباره وجود این خطر، 
پزشکی قانونی است و قاضی نیز، با توجه به ارائــه نظر 
کارشناسی این سازمان، حکم مقتضی را صادر می کند. 
در مــواردی که فردی مدعی باشد بر اثر ضرب و جرح یا 
تصادف یا مواردی از این قبیل، آسیب جسمی یا روانی به 
وی وارد شده است و بخواهد در دادگاه موضوع را اثبات و 
تقاضای محکومیت مجرم یا مجرمان و دریافت دیه کند، 
باز هم نیازمند نظر کارشناسان پزشکی قانونی است. این 
موضوع، به ویژه در مواردی که جنایتی واقع شده، بسیار 

حائز اهمیت است.

مراحلی که باید طی شود	 
استفاده از نظر کارشناسان پزشکی قانونی، نیازمند طی 
مراحل اداری مخصوص به خود است. باید توجه داشته 
باشید که سازمان پزشکی قانونی، به جز برخی موارد 
محدود، مانند صدور گواهی فوت، هیچ گاه پاسخگوی 
ــرادی که رأســاً بــرای دریافت نظر کارشناسی به این  اف
سازمان مراجعه می کنند، نیست. فرد مراجعه کننده، باید 
از سوی مراجع ذی صلاح، کتباً به پزشکی قانونی معرفی 
شده باشد. بنابراین، در صورتی که به هر دلیلی، اعم از 
جراحت ناشی از ضرب و جرح، تصادف و ... قصد مراجعه 
به پزشکی قانونی را دارید، ابتدا باید به پاسگاه انتظامی 

محل وقوع جرم  مراجعه کنید و بر اساس مستنداتی که 
مأمور آن ها را تهیه و صورت جلسه کرده است، تقاضا کنید 
برای مراجعه شما به پزشکی قانونی، معرفی نامه صادر 
شود. این معرفی نامه باید دربرگیرنده تاریخ، شماره ثبت 
و نیز ممهور به مهر مرجع ارسال درخواست باشد. درج 
مشخصات کامل هویتی فرد مورد معاینه در معرفی نامه، 
ضروری است. لازم است یادآوری شود که برای دریافت 
معرفی نامه، باید بلافاصله پس از صورت جلسه مأمور، به 
پاسگاه مراجعه و تقاضای دریافت آن را ارائه کنید. به تأخیر 
انداختن زمان مراجعه، می تواند برای صدور معرفی نامه 
محدودیت هایی ایجاد کند. پس از دریافت معرفی نامه، 
با در دست داشتن کارت ملی، به مرکز پزشکی قانونی که 
آدرس آن را از محل صدور معرفی نامه گرفته اید، مراجعه 
کنید. در این مراکز، معمولًا ابتدا فرم هایی برای شرح 
درخواست به شما ارائه می شود که پس از تکمیل آن ها و 
واریز هزینه رسیدگی، برایتان زمان معاینه تعیین می کنند 
تا پس از انجام آن، نظر کارشناسی برای ارائه به مراجع 

ذی صلاح، صادر شود.

مواقعی که مراجعه به پزشکی قانونی الزامی است	 
طبق مندرجات پایگاه اینترنتی سازمان پزشکی قانونی 
کشور، برخی از مواردی که باید برای اخذ نظر کارشناسی 
به این سازمان مراجعه شود، از این قرار است: »1- معاینات 
پزشکی برای مصدومین ناشی از نزاع، تصادف و حوادث 
کار، 2- معاینه بر بالین بیمار)در مواردی که به هر دلیل، 
نتوان فرد را برای معاینه به پزشکی قانونی منتقل کرد(، 
3- معاینات روان پزشکی، بررسی رشادت)رشد یافتگی( 
و اهدای عضو )در این موارد، حسب مورد، فرد باید سوابق 
پزشکی مورد نیاز را هم به سازمان ارائــه کند. در مورد 
اهدای عضو نیز، ارائه معرفی نامه از انجمن اهدای عضو، 
ــت(، 4- معاینات از کــار افــتــادگــی)در این  ــروری اس ض

معاینات، اگر بررسی باید در دو زمینه جسمی و روانی 
انجام شــود، فرد باید در هر دو بخش مــورد معاینه قرار 
بگیرد(، 5- بررسی گواهی استعلاجی)در این موارد، 
معمولًا رسیدگی با ارائه نامه ای از واحد امور اداری محل 
اشتغال انجام می شود. در این شرایط، فرد باید افزون بر 
معرفی نامه واحد امور اداری، گواهی پزشک معالج و نسخه 
دارویی مرتبط و ممهور به مهر داروخانه و نیز، سایر مدارک 
پزشکی مورد نیاز را هم به کارشناسان سازمان ارائه کند(، 
6- معاینات و آزمایش های استخدامی، 7- آزمایش های 
اعتیاد و الکل، 8- آزمایش بررسی بارداری، 9- معاینات 
و آزمایش های قبول فرزند)در این مورد، حضور زوجین 
متقاضی فرزندخواندگی، الزامی است(، 10- معاینات 
اظهار نظر درباره تحمل کیفر، 11 - صدور مجوز سقط 
درمانی)طبق مندرجات پایگاه اینترنتی پزشکی قانونی، 
در این مورد، زن باردار می تواند شخصاً تقاضای رسیدگی 
را به سازمان پزشکی قانونی تسلیم کند(، 12- معاینات و 
آزمایش های مربوط به صدور مجوز اهدای جنین)در این 
مورد، افزون بر مدارکی مانند نامه مرجع قضایی و اصل و 
کپی شناسنامه و کارت ملی زوجین، ارائه گواهی پزشک 
معالج مبنی بر ناباروری زوجین و سلامت زن از نظر قابلیت 
ــارداری الزامی اســت(، 13- معاینه تعیین سن)برای  ب
انجام این معاینات، ارائه مدرک تحصیلی، الزامی است(، 
14- آزمایش DNA)انجام این آزمایش که معمولًا برای 
تشخیص هویت افراد انجام می شود با ارائه نامه از مراجع 
قضایی ممکن اســت(، 15- معاینه جسد و صدور جواز 
دفن)برای انجام این معاینه و صدور مجوز مورد نیاز، افزون 
بر نامه مراجع قضایی ذی صلاح، به اصل و کپی شناسنامه 
و کارت ملی یکی از بستگان درجه اول متوفی هم نیاز 
است(، 16- صدور گواهی فوت)برای صدور این گواهی، 
درخواست کتبی یکی از بستگان درجه یک متوفی و اصل 
و کپی شناسنامه و کارت ملی وی الزامی است. صدور 
گواهی فوت در پرشکی قانونی، برای اجساد معاینه شده، 

رایگان است(.«

...نکات حقوقی
 اموال همسر و فرزند به خاطر بدهی 

شوهر یا پدر قابل مصادره نیست 

اموال نزدیکان فردی را که به دیگران بدهکار است و توان 
مالی پرداخت بدهی اش را نــدارد، نمی تــوان مصادره 
کرد. به گزارش میزان، طلبکار نمی تواند به دلیل ناتوانی 
بدهکار در  پرداخت بدهی، اموال نزدیکان وی مانند همسر 
و فرزندش را مصادره کند. طبق ماده 1 قانون نحوه اجرای 
محکومیت های مالی، »هر کس به موجب حکم دادگاه به 
دادن هر نوع مالی به دیگری محکوم شود و از اجرای حکم 
خودداری کند، هرگاه محکوم به عین معین باشد آن مال 
اخذ و به محکومٌ له تسلیم می شود و در صورتی که رد عین 
ممکن نباشد یا محکوم به عین معین نباشد، اموال محکوم 
علیه با رعایت مستثنیات دین و مطابق قانون اجرای احکام 
مدنی و سایر مقررات مربوط، توقیف و از محل آن حسب 
مورد محکوم به یا مثل یا قیمت آن استیفا می شود.« از سوی 
دیگر، بر اساس ماده 2 این قانون، »مرجع اجرا کننده رأی، 
اعم از قسمت اجرای دادگاه صادرکننده اجراییه یا مجری 
نیابت، مکلف است به تقاضای محکوم له از طرق پیش بینی 
شده در این قانون و نیز به هر نحو دیگر که قانوناً ممکن باشد، 
نسبت به شناسایی اموال محکوم علیه و توقیف آن به میزان 
محکوم به اقدام کند.« بنابراین، مرجع اجرا کننده رأی، 
مکلف است برای شناسایی اموال محکومٌ له اقدام و به نسبت 
بدهی وی، آن ها را توقیف کند. بنابراین، باید توجه داشت 
که برای پرداخت دین یک فرد، فقط باید اموال او را توقیف و 
نسبت به تأدیه بدهی از محل فروش یا واگذاری آن ها اقدام 
کرد. با این حال، در صورتی که شخص ثالثی مایل باشد 
بدهی فرد مدیون را پرداخت کند، مانعی برای این کار وجود 

ندارد و می تواند به خواست خود، این کار را انجام دهد.  

چگونگی ثبت دعوای حقوقی و کیفری چک 

در صورت وصول نشدن وجه چک، از دو طریق کیفری 
و حقوقی می توان دادخواهی کــرد. به گــزارش میزان، 
در صورت وصول نشدن وجه چک، از دو طریق کیفری و 
حقوقی، می توان  با مراجعه به دفاتر خدمات الکترونیک 
قضایی دادخواهی کرد: 1- شکایت کیفری صدور چک 
ــوای حقوقی مطالبه وجــه چــک. برای  بلامحل؛ 2- دع
طرح دعوای حقوقی مطالبه وجه چک، ارائه  این مدارک و 
ق)تصدیق شده(  منضمات آن الزامی است: 1- تصویر مُصَدَّ
ق ظَهْر)پشت( چک، 3- گواهی عدم  چک، 2- تصویر مُصَدَّ
پرداخت صــادره از بانک )این گواهی شامل مشخصات 
چک، مشخصات صاحب چک، مشخصات دارنــده چک 
با مهر و امضای شعبه بانک مربوط است(، 4-  به همراه 
داشتن کارت ملی، برای احراز هویت و کارت عابر بانک، 

برای پرداخت هزینه دادرسی.

حقوق شهروندی
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سازمان پزشکی قانونی، به جز برخی 
موارد محدود، مانند صدور گواهی 

فوت، هیچ گاه پاسخگوی افرادی که 
رأساً برای دریافت نظر کارشناسی به 

این سازمان مراجعه می کنند، نیست. 
فرد مراجعه کننده، باید از سوی مراجع 

ذی صلاح، کتباً به پزشکی قانونی 
معرفی شده باشد

...مشاوره حقوقی 

پرسش: آیا وصیت نامه غیر محضری، قابل تردید 
و شبهه است؟ چگونه می توان این تردید را به آن 

وارد کرد؟
پاسخ: »وصیت نامه اعم از این که راجع باشد به وصیت 
عهدی یا تملیکی، منقول یا غیر منقول ممکن است به طور 
رسمی یا خودنوشت یا سری تنظیم شود.« )ماده 276 
قانون امور حسبی( »وصیت نامه رسمی« وصیتی است که 
در دفاتر  اسناد  رسمی تنظیم می شود. )ماده 277 قانون 
امورحسبی( »وصیت نامه خودنوشت« وصیتی است که 
تمام آن به خط وصیت کننده نوشته شده و دارای تاریخ، 
روز، ماه و سال به خط موصی باشد. وصیت خود نوشت 
باید به امضای وصیت کننده رسیده باشد. )ماده 278( 
»وصیت نامه سری«، وصیتی است که ممکن است به خط 
موصی )یعنی وصیت کننده( یا شخص دیگری باشد، ولی 
در هر صورت باید به امضای موصی رسیده و پس از تنظیم 
به عنوان امانت در اداره ثبت اسناد یا دفترخانه رسمی که 
نمایندگان آن ها محسوب می شوند، سپرده شده باشد. 
)مــاده 279( در این صــورت، موصی می تواند هر زمان 
که بخواهد، به ترتیبی که در مورد استرداد امانت مقرر 
است، وصیت نامه را بازپس گیرد. وصیت نامه ای که به 
شکل دیگری تنظیم شده باشد، تنها در صورتی پذیرفته 
خواهد شد که وارثــان به صحت وصیت نامه اقرار کنند. 
ماده 291 قانون امور حسبی در این باره بیان می کند: »هر 
وصیتی که به ترتیب مذکور در این فصل واقع نشده باشد، 
در مراجع رسمی پذیرفته نیست، مگر این که اشخاص 
ذی نفع در ترکه به صحت وصیت اقرار نمایند.« در مورد 
وصیت نامه سری یا خود نوشت، می توان ادعای انکار یا 
تردید یا جعل مطرح کرد؛ اما در مورد وصیت نامه رسمی، 
صرفاً می توان ادعــای جعل کرد. در هر صــورت، ادعای 
مطرح شده با ارجاع امر به کارشناس رسمی دادگستری 
و با توجه به سایر ادله و مدارک، بررسی خواهد شد. ایراد 
دیگری که ممکن است به وصیت نامه وارد شود، وصیت 
درباره بیش از یک سوم اموال است. در صورتی که موصی 
برای بیش از یک سوم اموال حین فوت خود، وصیت کرده 
باشد، تنفیذ و اعتبار وصیت نسبت به مبلغ زاید بر یک سوم 
اموال، منوط به موافقت وارثان است. به عبارت دیگر، در 
صورت موافقت نکردن  وارثان، وصیت نامه نسبت به مازاد 

بر یک سوم بی اعتبار است.

خواننــدگان محتــرم! در صفحــه 10 روزنامــه 
خراســان، پاســخ گوی پرســش های حقوقی شما 
هستیم. شــما می توانید پرســش های خود را در 
تمام زمینه های حقوقی، از طریق پیامک به شماره 
2000999 ارســال کنید. لطفــاً در ابتــدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.


